
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 73 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

        O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer de nº 434/2013 da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa RESOLVE: 

      

I) Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA

conforme segue:

Titulo Faculdade Professor Vigência

A aplicabilidade dos conceitos de coesão e de coerência
no âmbito da teoria do direito.

FADIR Antônio
Graça Neto

01.12.2009 a
31.12.2011

3,4-metilenodioxifenilpropanoato de metais bivalentes e
trivalente:  síntese,  caracterização  por  TG-DTA  e
atividade larvicida.

FACET Claudio
Teodoro de
Carvalho

01.12.2010 a
31.12.2012

Avaliação  da  sustentabilidade  ambiental  para  as
agroindústrias  -  o  caso das  indústrias  sucroalcooleiras
do Mato Grosso do Sul.

FAEN Fabiana
Raupp

01.05.2010 a
31.07.2012

Estudo  compreensivo  sobre  sistemas  de  gestão  da
qualidade  em  uma  cadeia  agroindustrial  brasileira:  o
caso da região da Grande Dourados (MS) 

FAEN Fabio
Alves

Barbosa

01.08.2009 a
31.10.2011

Acompanhamento microbiológico dos efluentes em um
abatedouro avícola.

FCBA Kelly Mari
Pires de
Oliveira

01.08.2008 a
31.07.2011

Avaliação microbiológica e química do tratamento dos
efluentes em um abatedouro Avícola.

FCBA Kelly Mari
Pires de
Oliveira

01.03.2008 a
28.02.2010

Estratégias  para  o  manejo  genético-demográfico  de
populações cativas no Brasil

FCA Leonardo
de Oliveira

Seno

01.07.2009 a
31.07.2011

Valores econômicos para as características de produção
de carne de ovinos na região Sul-Mato Grossense.

FCA Leonardo
de Oliveira

Seno

01.07.2009 a
31.07.2012

Pós-Colonialismo:  interfaces  entre  língua,  literatura  e
cultura.

FACALE Leoné
Astride

Barzotto

30.08.2009 A
31.08.2012

Ação  sindical  docente  e  investimento  em  educação:
análise  comparada  de  municípios  na  Região
Metropolitana  de  Curitiba/PR  e  na  Grande
Dourados/MS.

FCH Marcos
Alexandre
dos Santos

Ferraz

01.04.2009 a
31.03.2011

Durabilidade de microconcretos produzidos com cinza
do bagaço da cana em  substituição ao agregado miúdo

FAEN Maria
Aparecida

Garcia
Tommaselli

Chuba
Machado

01.03.2011a
31.03.2013



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Assentamentos rurais  no Sul  de Mato Grosso do Sul:
estudos  econômicos  e  sociais  das  mudanças  no  meio
rural.

FCH Marisa de
Fátima

Lomba de
Farias

09.06.2006 a
09.07.2009

Mulheres:  relações  de  gênero  e  de  trabalho  nos
assentamentos de reforma agrária Guaçu e Santa Rosa
no município de Itaquiraí-MS.

FCH Marisa de
Fátima

Lomba de
Farias

01.03.2009a
31.12.2011

Vida  de  Mulheres  em  Assentamentos  de  Reforma
Agrária no município de Itaquiraí-MS.

FCH Marisa de
Fátima

Lomba de
Farias

19.07.2005 a
30.11.2009

Bioprospecção  de  microrganismos  produtores  de
celulases e hemicelulases: utilização de fermentação em
estado sólido para a produção das enzimas

FCBA Rodrigo
Simões
Ribeiro
Leite

01.05.2010 a
31.12.2012

Perspectivas  de  ensino  em  Geografia  nas  escolas  de
ensino  básico  de  Dourados  e  a  possibilidade  de
intervenções por meio de Estágio Supervisionado.

FCH Sedeval
Nadoque

01.03.2009 a
31.12.2011

Desenvolvimento  de  uma  vacina  de  DNA  para  o
controle da linfadenite caseosa.

FCBA Simone
Simionatto

01.04.2011 a
31.03.2013

Damião Duque de Farias
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 73 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

